



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



ANEXO IX – PREGÃO PRESENCIAL/SRP N.º 007/2017

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos oito dias do mês de fevereiro de 2017, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.º 11.283.607/0001-42, sediada na Av. Castelo Branco, n.º 821, Bairro Centro, na cidade Brasil Novo, Estado do Pará, neste ato representado pelo **Sr. Eliezio Buchinger**, Secretário Municipal de Saúde de Brasil Novo, no uso da competência que lhe foi atribuída, resolve REGISTRAR OS PREÇOS dos fornecedores abaixo elencados, vencedores do Pregão Presencial SRP n.º 007/2017, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços para o fornecimento de Material Laboratorial e Odontológicos, para a manutenção das atividades fins do Fundo Municipal de Saúde, observadas as disposições contidas nas Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 027/2017. DO OBJETO E FORNECEDOR

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a eventual fornecimento de Material Laboratorial e Odontológico, para a manutenção das atividades fins do Fundo Municipal de Saúde, sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do Anexo I, Termo de Referência, do Edital do Pregão Presencial SRP n. 007/2017.

a) Fornecedor **DISTRIBUIDORA NOGAMI LTDA**, CNPJ n.º 03.782.783/0001-09, com sede na Rua Intendente Floriano, n.º 2180, Sudam I, Altamira/PA, CEP: 68.371-278, telefone: (93) 3515-2359 e (93) 3515-7845, representada por seu sócio/gerente, Sr. Jorge Henrique Borges, (brasileiro, casado), residente e domiciliado na Rua Intendente Floriano, n.º 1758, Bairro Sudam I, Altamira/PA, RG n.º 1559087 SSP/PA, CPF n.º 253.043.722-04.

MATERIAL ODONTOLOGICO - ME E EPP - LOTE 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT	V. UNIT	V.TOTAL
1	Adesivo Primer (Single Bond)	UND	3M	42	161,00	6.762,00
2	Agulha gengival 27g longa cx. c/ 100 und.	CX	PROCARE	28	42,50	1.190,00
3	Agulha gengival 30g curta cx. c/ 100 und.	CX	PROCARE	42	43,50	1.827,00
4	Agulha Extra Curta CX. C/ 100 UND	CX	PROCARE	35	42,50	1.487,50
5	Anestésico Prilocaina com Felipressina	CX	DLA	35	60,00	2.100,00
6	Alginato JELTRAP PLUS	KLS	DENTSPLY	70	47,00	3.290,00
7	Anestésico local injetável, com vaso noropimefrina 0,04mg/ml, lidocaína a 30 mg/ml, tubetes com 1,8ml, cx c/ 50 tubetes	UND	DLA	70	57,00	3.990,00
8	Anestésico citanest 3% com octapressin CX 50 UND	CX	DLA	7	60,00	420,00
9	Anestésico tópico em forma de gel, com sabores diversos 200 mg/g c/ 12gr.	UND	DFL	70	11,00	770,00
10	Bicarbonato de Sódio (extrafino) 200G	POTE	MAQUIRA	21	12,00	252,00
11	Broca de aço para alta rotação cavidade 702	UND	Microdont	20	20,00	400,00
12	Broca de aço para alta rotação cavidade 701	UND	Microdont	20	19,07	381,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



13	Colgaduras Unitárias para filme radiográfico	UND	GOLGRAN	3	11,00	33,00
14	Condicionamento ácido fosfórico a 37% - Gel	UND	FGM-MAQUIRA	203	5,50	1.116,50
15	Eugenol liquido	KIT	MAQUIRA	21	16,00	336,00
16	Fixador para filmes radiográficos odontológicos, solução pronta para uso, c/ 475 ml	UND	KARESTREAM	35	15,00	525,00
17	Flúor gel tixotópico 1,23% tubo c/ 200 ml	UND	MAQUIRA	280	8,00	2.240,00
18	Gluconato de Clorexidina 0,12% sem álcool - 1 lts	UND	COLGATE - RIOQUIMICA	35	42,00	1.470,00
19	Hidróxido de cálcio base + hidróxido de cálcio catalisador dycal 10	UND	DENTSPLY	17	79,00	1.343,00
20	Hidróxido de cálcio PA 10g	UND	MAQUIRA	17	9,00	153,00
21	Ionômero de vidro restaurador: (01 frasco de pó c/ 10gr.; 01 frasco de líquido c/ 08ml; 01 und. Colher dosadora; 01 und. Bloco de especulação - FGM A3	KIT	FGM	84	41,00	3.444,00
22	Matriz de aço nº 05	UND	MICRODONT	28	3,60	100,80
23	Matriz de aço nº 07	UND	MICRODONT	28	3,60	100,80
24	Óleo lubrificante p/ caneta de alta e baixa rotação 100 ml/70g	UND	MAQUIRA	35	22,00	770,00
25	Óxido de Zinco Pó	KIT	MAQUIRA	14	7,00	98,00
26	Papel Carbono para articulação (odontológico)	UND	AIRON	56	14,00	784,00
27	Ponta para sugador de plástico descartável, atóxico, estéril, pct. C/ 40 und.	PCT	SSPlus	420	6,00	2.520,00
28	Resina composta, Fotopolimerizável, híbrida, reposição seringa de 4g, composta basicamente por matriz orgânica bis-gma, carga inorgânica, silano, escala vita - A3	UND	HEREAUS - FGM -3M	49	72,00	3.528,00
29	Resina composta, Fotopolimerizável, híbrida, reposição seringa de 4g, composta basicamente por matriz orgânica bis-gma, carga inorgânica, silano, escala vita - A3,5	UND	HEREAUS - FGM -3M	49	72,00	3.528,00
30	Resina composta, Fotopolimerizável, híbrida, reposição seringa de 4g, composta basicamente por matriz orgânica bis-gma, carga inorgânica, silano, escala vita - A2 -	UND	HEREAUS - FGM -3M	35	72,00	2.520,00
31	Resina composta, Fotopolimerizável, híbrida, reposição seringa de 4g, composta basicamente por matriz orgânica bis-gma, carga inorgânica, silano, escala vita-B1	UND	HEREAUS - FGM -3M	35	72,00	2.520,00
VALOR TOTAL						50.000,00

MATERIAL ODONTOLÓGICO - ME E EPP - LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT	V. UNIT	V.TOTAL
1	Revelador para filmes radiográficos odontológicos, solução pronta para uso c/ 475ml	PCT	CARESTREAM	35	15,00	525,00
2	Roleta de algodão pct. c/ 100 roletas	PCT	SSPLUS	280	2,70	756,00
3	Rolo de fio dental de 500 METROS	UND	PREVEN	77	13,50	1.039,50
4	Seringa tipo carpoli para anestesia	UND	GOLGRAN	70	55,00	3.850,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



5	Tira de lixa dental c/ 150 und. 2x105mm (para acabamento de resina)	PCT	MAQUIRA	42	13,50	567,00
6	Tira de poliéster 10x120x0,05m c/ 50 und.	CX	MAQUIRA	56	3,70	207,20
7	Fio de sutura – seda 3-0 – com agulha curta CX/ 24 UND	CX	PROCARE	70	46,00	3.220,00
8	Fio de sutura – seda 4-0 – com agulha curta CX/ 24 UND	CX	PROCARE	56	46,00	2.576,00
9	Tira de lixa dental (para acabamento de amalgama) CX C/ 12 UND	CX	Microdont	42	11,00	462,00
10	Microbrush tubo com 100 aplicadores cada - tamanho regular 2mm	TUBO	KG-ANGELUS	84	15,00	1.260,00
11	Película radiográfica adulta 3x4 cx. C/150 und	CX	CARESTREAM	21	164,00	3.444,00
12	Película radiográfica infantil 3x4 cx. C/150 und	CX	CARESTREAM	7	193,00	1.351,00
13	Pasta profilática vários sabores	UND	MAQUIRA	70	13,00	910,00
14	Alavanca reta	UND	GOLGRAN-ABC	28	43,00	1.204,00
15	Avental odontológico para pacientes em radiografia Peri apical, equivalência em chumbo de 0,25 mm ou 0,50 mm de chumbo com flecho em velcro na nuca	UND	NMARTINS	4	475,00	1.900,00
16	Cabo p/ espelho bucal nº 7	UND	GOLGRAN-ABC	53	7,00	371,00
17	Colher de dentina Nº 17 – escariadores duplos – (menor tamanho)	UND	GOLGRAN-ABC	56	17,00	952,00
18	Colher de dentina Nº 18L – escariadores duplos (menor tamanho)	UND	GOLGRAN-ABC	28	17,00	476,00
19	Endo PTC	UND	BIODIMANICA	1	27,00	27,00
20	Escova de Robson	UND	MICRODONT	210	1,85	388,50
21	Espátula nº 24	UND	GOLGRAN-ABC	8	15,00	120,00
22	Espátula de Inserção para Resina diamantada	UND	GOLGRAN-ABC	42	15,00	630,00
23	Espátula Nº 31	UND	GOLGRAN-ABC	3	15,00	45,00
24	Espelho bucal plano nº. 07	UND	GOLGRAN-ABC	154	6,50	1.001,00
25	Lamina de Bisturi 15C CX C/100 UND	CX	LAMEDID	10	42,00	420,00
26	Pinça Clínica com guia e parte ativa estriada	UND	GOLGRAN-ABC	28	15,00	420,00
27	Placa de vidro despolida de 5mm no mínimo	UND	GOLGRAN-ABC	4	13,00	52,00
28	POTE PALADON DE VIDRO	UND	Maquira	3	21,60	64,80
29	Escova de dentes	UND	HILLO	1.400	1,35	1.890,00
30	Creme dental 50G	UND	HILLO	1.400	1,35	1.890,00
31	Fio dental 100 mts	UND	HILLO	140	5,50	770,00
32	Pontas diamantadas 1012	UND	Microdont	28	5,00	140,00
33	Pontas diamantadas 1014	UND	Microdont	28	5,00	140,00
34	Pontas diamantadas 3118	UND	Microdont	28	5,00	140,00
35	Pontas diamantadas 3195	UND	Microdont	28	5,00	140,00
36	CUNHA DE MADEIRA cx c/ 100 und	CX	TDV	14	36,50	511,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



37	DESCENSIBILIZANTE	UND	FGM	14	26,50	371,00
38	Pontas diamantadas 1010	UND	Microdont	77	5,00	385,00
39	Pontas diamantadas 1011	UND	Microdont	78	5,00	390,00
40	Pontas diamantadas 1013	UND	Microdont	78	5,00	390,00
41	Kit Acabamento Grana Fina e ultrafina	KIT	Microdont	42	54,00	2.268,00
42	Broca Carbide n° 03 fg	UND	Microdont	14	24,00	336,00
VALOR TOTAL						38.000,00

MATERIAL ODONTOLÓGICO - ME E EPP - LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT	V. UNIT	V.TOTAL
1	Alginato JELTRAP PLUS	PCT	DENTSPLY	70	47,00	3.290,00
2	Anestésico Prilocaina com Felipressina CX 50 UND	PCT	DLA	50	60,00	3.000,00
3	Anestésico Mepivacaína com vasoconstritor	UND	DLA	56	85,00	4.760,00
4	Anestésico local injetável, com vaso noroprimefrina 0,04mg/ml, lidocaina a 30 mg/ml, tubetes com 1,8ml, cx c/ 50 tubetes	UND	DLA	70	55,00	3.850,00
5	Anestésico tópico em forma de gel, com sabores diversos 200 mg/g c/ 12gr.	PCT	DFL	28	11,00	308,00
6	Agulha gengival 30g curta cx. c/ 100 und.	CX	Procare	42	43,50	1.827,00
7	Adesivo Primer (Single Bond)	CX	3M-DENTSPLY	14	161,00	2.254,00
8	Anestésico Spray Lidocaína Xylestesin 10%	CX	CRISTALIA	7	90,00	630,00
9	Babador Odontológico descartável c/ 100 unid	CX	INJECTA - DERMA	67	16,00	1.072,00
10	Broca GATES GLIDDEN n° 1 de 32mm	TUBO	DENTSPLY	17	18,00	306,00
11	Broca GATES GLIDDEN n° 2 de 32mm	CX	DENTSPLY	17	18,00	306,00
12	Agulha gengival 30g curta cx. c/ 100 und.	CX	Procare	35	43,50	1.522,50
13	Broca GATES GLIDDEN n° 3 de 32mm	UND	DENTSPLY	17	18,00	306,00
14	Broca LARGO n° 1 de 32mm	UND	DENTSPLY	11	18,00	198,00
15	Broca LARGO n° 2 de 32mm	UND	DENTSPLY	11	18,00	198,00
16	Brocas LARGO n° 3 de 32mm	UND	DENTSPLY	11	18,00	198,00
17	Cabo p/ espelho bucal n° 7	UND	GOLGRAN	49	7,50	367,50
18	Calen puro SSWhite/Duflex	UND	SSWHITE	6	65,00	390,00
19	Calen com PMCC	UND	SSWHITE	6	65,00	390,00
20	Cera articulação n° 9 cx c/ 225g	UND	ASFER	42	13,50	567,00
21	Cera N° 7 - Utilidade/Articulação cx c/ 225g	UND	ASFER	35	13,50	472,50
22	Colher de dentina N° 17 – escariadores duplos – (menor tamanho)	UND	GOLGRAN-ABC	14	15,00	210,00
23	Coltosol- cimento a base de óxido de zinco / sulfato de zinco e é destinado para aplicações temporárias Pote contendo 20g.	UND	OBTUR	42	18,00	756,00
24	Cone de guta percha principal n° 25 – kit	UND	DENTSPLY-TANARI	14	33,00	462,00
25	Cone de guta percha principal n° 30 – kit	CX	DENTSPLY-TANARI	14	33,00	462,00
26	Cone de guta percha secundários MF	UND	DENTSPLY-TANARI	14	33,00	462,00
27	Cone de papel absorvente n° 25	UND	DENTSPLY-TANARI	14	33,00	462,00
28	Cone de papel absorvente n° 30	UND	DENTSPLY-	14	33,00	462,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



			TANARI			
29	EDTA 20 ml	UND	Maquira	7	9,00	63,00
30	Escova de Robson	UND	FGM	112	1,85	207,20
31	Espelho bucal plano nº. 07	UND	Microdont	42	7,00	294,00
32	Endofill (pó e líquido)	UND	Dentsply	21	51,00	1.071,00
33	Fio de sutura – seda 3-0 – com agulha curta CX 24 UND	UND	Procare	21	42,00	882,00
34	Fio de sutura – seda 4-0 – com agulha curta CX 24 UND	UND	Procare	28	42,00	1.176,00
35	Fio de sutura – seda 5-0 CX 24 UND	UND	Procare	21	39,45	828,45
36	Fixador para filmes radiográficos odontológicos, solução pronta para uso, c/ 475 ml	CX	CARESTREAM	35	15,00	525,00
37	Fixador de prótese - corega (pó)	UND	corega	8	25,00	200,00
38	Flúor gel tixotópico 1,23% tubo c/ 200 ml	UND	Maquira	28	8,00	224,00
39	Gesso Pedra	UND	Asfer	42	8,50	357,00
40	Gesso Comum	UND	ASFER	42	5,70	239,40
41	Hemostópico Solução 10 ml	KIT	Maquira	20	22,00	440,00
42	Hemospan	UND	TECHNEW	11	37,00	407,00
43	Ionômero de vidro restaurador: (01 frasco de pó c/ 10gr.; 01 frasco de líquido c/ 08ml; 01 und. colher dosadora; 01 und. bloco de espátulação - FGM A3	KIT	FGM	84	41,00	3.444,00
44	Lençol de borracha 6x6 c/ 25 unid	UND	AIRON	67	24,00	1.608,00
45	Líquido Acrílico Autopolimerizável - 500 ml	FRASC	VIPI	17	62,00	1.054,00
46	Microbrush tubo com 100 aplicadores cada - tamanho regular 2mm	TUBO	APPLIK - KG	35	15,00	525,00
47	Otosporin	UND	FARMOQUIMICA	8	16,00	128,00
48	Óleo lubrificante p/ caneta de alta e baixa rotação 100 ml/70g	UND	MAQUIRA	14	22,00	308,00
49	Pasta profilática vários sabores	UND	HERJOS - MAQUIRA	14	14,00	196,00
50	Alavanca reta	UND	GOLGRAN - ABC	14	42,00	588,00
51	Pasta para Impressão LS (óxido de zinco eugenol)	KIT	COLTENE	28	50,00	1.400,00
52	Ponta diamantada esférica 1012 - Haste Longa	UND	MICRODONT	11	5,00	55,00
53	Ponta diamantada esférica 1014 – Haste Longa	UND	MICRODONT	11	5,00	55,00
54	Resina Fotopolimerizável Flow	UND	FGM	8	33,00	264,00
55	Resina Acrílica autopolimerizável - Pó Incolor 450GM	CX	VIPI	20	63,00	1.260,00
56	Resina Acrílica autopolimerizável - Pó Rosa 450 GM	CX	VIPI	7	63,00	441,00
57	Resina composta, Fotopolimerizável, híbrida, reposição seringa de 4g, composta basicamente por matriz orgânica bis-gma, carga inorgânica, silano, escala vita – A2 –	UND	HEREAUS-FGM-3M	14	72,00	1.008,00
58	Resina composta, Fotopolimerizável, híbrida, reposição seringa de 4g, composta basicamente	UND	HEREAUS-FGM-3M	14	72,00	1.008,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



	por matriz orgânica bis-gma, carga inorgânica, silano, escala vita - A3					
59	Revelador para filmes radiográficos odontológicos, solução pronta para uso c/ 475ml	UND	CARESTREAM	35	15,00	525,00
60	Roleta de algodão pct. c/ 100 roletes	RL	SSPLUS	280	2,65	742,00
61	Solução de Hipoclorito de sódio a 1% (biodinâmica ou Farmácia Fórmula e Ação) - 1 lt	UND	ASFER	34	8,00	272,00
62	Solução de Hipoclorito de sódio a 2% (biodinâmica ou Farmácia Fórmula e Ação) - 1 lt	UND	ASFER	42	8,00	336,00
63	Tricresol Formalina 10 ml	UND	MAQUIRA	17	11,00	187,00
64	Tira de poliéster 10x120x0,05m c/ 50 und.	CX	MAQUIRA	42	3,80	159,60
65	Vaselina sólida 200 gr	UND	RIOQUIMICA	14	18,00	252,00
66	Broca Mas - Cut (fina e grossa)	UND	MICRODONT	8	168,00	1.344,00
67	Calcadores modelo PAIVA, nº 1, 2, 3 e 4 – kit	KIT	GOLGRAN - ABC	7	43,00	301,00
68	Cubeta para Alginato	UND	MAQUIRA	4	8,00	32,00
69	Compasso de Willis	UND	GOLGRAN - ABC	3	49,95	149,85
70	Cureta Gracy Nº 5/6	UND	GOLGRAN - ABC	3	23,00	69,00
71	Cureta Gracy Nº 8/9	UND	GOLGRAN - ABC	14	23,00	322,00
72	Cureta Gracy Nº 11/12	UND	GOLGRAN - ABC	14	23,00	322,00
73	Cureta Gracy Nº 13/14	UND	GOLGRAN - ABC	14	23,00	322,00
74	Cureta Morse 00	UND	GOLGRAN - ABC	14	50,00	700,00
75	Espaçador Digital A,B, C, D - 25 mm	UND	DENTSPLY - MK LIFE	3	113,00	339,00
76	Espátula LECRON	UND	GOLGRAN - ABC	4	15,00	60,00
77	Espátula para Alginato	UND	MAQUIRA	3	16,00	48,00
78	Exploradores nº 5 modificado com a ponta reta	UND	GOLGRAN - ABC	14	8,00	112,00
79	Grampo 205	UND	GOLGRAN - ABC	11	16,00	176,00
80	Grampo 206	UND	GOLGRAN - ABC	11	16,00	176,00
81	Grampo 212	UND	GOLGRAN - ABC	11	16,00	176,00
82	Lamparina a álcool	UND	GOLGRAN - ABC	3	38,00	114,00
83	Moldera de Alumínio Perfurada JOGO C/ 9 UND	JOGOS	TECNODENT	3	83,00	249,00
84	Pavio para lamparina a álcool	UND	JON	28	3,00	84,00
85	Pasta Universal p/ polimento de prótese dentária	UND	FGM - MAQUIRA	4	25,00	100,00
86	Régua metálica calibradora milimetrada	UND	DENTSPLY	4	170,00	680,00
87	Verniz com flúor	UND	FGM	28	26,00	728,00
88	Esponja de fibina	UND	TECHNEW	28	37,00	1.036,00
89	BROCA ENDO Z	UND	MICODONT	28	54,00	1.512,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



90	Selante	UND	DENTSPLY - FGM	14	45,00	630,00
VALOR TOTAL						62.000,00
MATERIAL ODONTOLÓGICO - ME E EPP - LOTE 04						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT	V. UNIT	V.TOTAL
1	Botão acionador da seringa tríplice	KIT	ODONTOPART	6	42,00	252,00
2	Anel de vedação escotilha da altoclave 12lts gnatus	KIT	ODONTOPART	6	150,00	900,00
3	Conjunto filtro separador de detritos gnatus	KIT	ODONTOPART	7	67,00	469,00
4	Mangueira tripla	MTS	ODONTOPART	21	23,00	483,00
5	Mangueira dupla	MTS	ODONTOPART	21	23,00	483,00
6	Mangueira cinza do sugador	MTS	ODONTOPART	21	15,00	315,00
7	Micro putor c/ haste dobrada	UND	ODONTOPART	4	35,00	140,00
8	Placa eletrônica da cadeira syncus gl pad	UND	ODONTOPART	1	335,00	335,00
9	Ponta da seringa tríplice	UND	ODONTOPART	6	65,00	390,00
10	Seringa tríplice	UND	ODONTOPART	3	210,00	630,00
11	Suporte de pontas eq syncrus gnatus	UND	ODONTOPART	6	170,00	1.020,00
12	Torneira fixa	UND	ODONTOPART	4	140,00	560,00
13	Válvula pneumática dupla vi gnatus	UND	ODONTOPART	6	120,00	720,00
14	Vidro óptico multifacetado impotao	UND	ODONTOPART	3	190,00	570,00
15	Borracha da ponta do sugador venture	UND	ODONTOPART	7	13,00	91,00
16	Chave 2 polos	UND	ODONTOPART	4	64,00	256,00
17	Reparo do pedal	UND	ODONTOPART	7	34,00	238,00
18	Reparo da valvula dupla	UND	ODONTOPART	7	29,00	203,00
19	Botão da seringa tríplice	KIT	ODONTOPART	3	34,00	102,00
20	Terminal com spray do micro motor	UND	ODONTOPART	1	34,00	34,00
21	Diafragma do injetor vaqplus	UND	ODONTOPART	1	24,00	24,00
22	Borracha da ponta do sugador vaqplus	UND	ODONTOPART	7	15,00	105,00
23	Mangueira vermelhado ar 80	MTS	ODONTOPART	7	18,00	126,00
24	Mangueira verde da agua	MTS	ODONTOPART	7	16,00	112,00
25	Tela separador de detritos do copo	UND	ODONTOPART	7	23,00	161,00
26	Separador de detritos modelo na mangueira	UND	ODONTOPART	6	34,00	204,00
27	Válvula dupla	UND	ODONTOPART	4	147,50	590,00
28	Lâmpada halógena 12v 55w	UND	ODONTOPART	8	35,00	280,00
29	Reparo de válvula dupla	UND	ODONTOPART	7	35,00	245,00
30	Inserto gl	UND	ODONTOPART	4	160,00	640,00
31	Ponteira ultra led max gnatus	UND	ODONTOPART	3	210,00	630,00
32	Ponteira led max	UND	ODONTOPART	3	92,00	276,00
33	Limpa clave	LTS	ODONTOPART	8	92,00	736,00
34	Ponta tugstênio 79g060	UND	MICRODONT	4	170,00	680,00
VALOR TOTAL						13.000,00
MATERIAL DE LABORATORIO - ME E EPP - LOTE 05						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT	V. UNIT	V.TOTAL
1	Álcool acetona 500 ml	LTS	RENYLAB	3	32,00	96,00
2	Álcool ácido 1% 500 ml	LTS	RENYLAB	3	35,00	105,00
3	Azul de metileno coloração de ZIEHL 500 ml	FRASC	RENYLAB	1	31,00	31,00
4	Agulha descartável para coleta a vácuo 25x7 cx 100 und	CX	LABOR	18	45,00	810,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



5	Agulha descartável para coleta a vácuo 25x8 cx 100 und	CX	LABOR	18	45,00	810,00
6	Escova para lavagem de tubos	UND	J PROLAB	14	6,50	91,00
7	Fucsina de Zeehl 500ml	UND	RENYLAB	1	42,00	42,00
8	Estante de ferro p/ tubos 15mmx100mm com altura de 6cm, em plástico, c/ espaço p/ 105 tbs	UND	CRAL	7	23,00	161,00
9	Extensor de Esfregaço (sanguíneo)	UND	CRAL	3	35,00	105,00
10	Kit aslotest c/ 50 testes	KIT	DOLES - EBRAM	14	93,00	1.302,00
11	Kit de bilirubina	KIT	DOLES	7	55,00	385,00
12	Kit colesterol HDL	KIT	DOLES	7	55,00	385,00
13	Kit de creatinina colorimétrico Doles	KIT	DOLES	13	50,00	650,00
14	SORO ANTI A FRASCO 10 ML	UND	EBRAM	4	33,00	132,00
15	SORO ANTI B FRASCO 10 ML	UND	EBRAM	4	33,00	132,00
16	SORO ANTI D FRASCO 10 ML	UND	EBRAM	4	40,00	160,00
17	Kit de triglicérides	KIT	DOLES	14	193,00	2.702,00
18	Kit de uréia 500	KIT	DOLES	1	90,00	90,00
19	Kit gestatest – HCG – SORO/URINA	KIT	DOLES	4	52,00	208,00
20	Kit PCR teste c/ 50 testes	KIT	DOLES	17	65,00	1.105,00
21	Kit reumatest c/ 50 testes	KIT	DOLES	8	65,00	520,00
22	Kit TGO 80 cinético / ALT/TGP - UV (TRANSAMINASE CINETICO)	KIT	DOLES	28	70,00	1.960,00
23	KIT TGO 80 / AST/TGO - UV (TRANSAMINASE CINETICO)	KIT	DOLES	20	70,00	1.400,00
24	Kit VDRL	KIT	DOLES	4	58,00	232,00
25	Kit PSA Imunocromatográfico	KIT	WAMA - ECO	13	165,00	2.145,00
26	Kit HCV Hepatite C Imunocromatográfico	KIT	WAMA	8	199,00	1.592,00
27	Kit HIV Imunocromatográfico com 20 testes	KIT	WAMA	8	199,00	1.592,00
28	Kit de ácido Úrico	KIT	DOLES	4	93,00	372,00
29	Kit Gama GT	KIT	DOLES	3	53,00	159,00
30	Kit de pesquisa de sangue oculto	KIT	RENYLAB	1	90,00	90,00
31	Kit Amilase enzimático	KIT	DOLES	3	44,00	132,00
32	Kit HBSAG hepatite B imunocromatografico	KIT	WAMA	8	199,00	1.592,00
33	Kit Imuno cromatografico para rubéola	KIT	ONSITE	8	425,00	3.400,00
34	Lamina ponta fosca Lapidada cx. c/ 100 und.	CX	CRAL	13	6,50	84,50
35	Lamínulas lisas 24x24 cx c/ 100 und	CX	CRAL	14	7,00	98,00
36	Ponteiras de 20 à 50 UI embalagem c/ 1.000 und	UND	CRAL	21	17,00	357,00
37	PONTEIRAS AMARELAS C/ CAPACIDADE ATE 200UI EMBA. COM 1.000UND	UND	CRAL	21	17,00	357,00
38	Ponteiras de 1ml embalagem c/ 1.000 und	UND	CRAL	7	35,00	245,00
39	Tubos de ensaio com 13mm x 100mm - material com tempo indeterminado	UND	CRAL	175	0,30	52,50
40	Tubo a Vácuo 3ml com EDTA – embalagem com 100 unid.	EMBAL	CRAL	28	78,50	2.198,00
41	Tubos p/ coleta de sangue a vácuo – c/ gel 6ml-plástico – 13x100mm - embalagem com 100 und	EMBAL	CRAL	28	104,00	2.912,00
42	Urofitas (fitas p/ teste rápido de glicose, cetonas, proteínas, sangue, leucócitos, nitritos, densidade,	UND	BIOCON	21	48,00	1.008,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



	pH, bilirrubina, urobilinogênio, em urina) c/ 100 fitas					
VALOR TOTAL						32.000,00
MATERIAL DE LABORATORIO - ME E EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT	V. UNIT	V.TOTAL
1	Álcool acetona 500 ml	LTS	RENYLAB	8	29,00	232,00
2	Álcool ácido 1% 500 ml	LTS	RENYLAB	8	32,00	256,00
3	Azul de metileno coloração de ZIEHL 500 ml	FRASC	RENYLAB	4	32,00	128,00
4	Agulha descartável para coleta a vácuo 25x7 cx 100 und	CX	LABOR	55	45,00	2.475,00
5	Agulha descartável para coleta a vácuo 25x8 cx 100 und	CX	LABOR	55	45,00	2.475,00
6	Canhão para realizar coleta a vácuo cx c/ 250 und	CX	CRAL	4	40,00	160,00
7	Escova para lavagem de tubos	UND	J PROLAB	56	6,50	364,00
8	Fucsina de Zeehl 500ml	UND	RENYLAB	4	39,00	156,00
9	Estante de ferro p/ tubos 15mmx100mm com altura de 6cm, em plástico, c/ espaço p/ 105 tbs	UND	CRAL	21	22,00	462,00
10	Extensor de Esfregaço (sanguíneo)	UND	CRAL	11	30,00	330,00
11	Kit coloração " Panótico rápido"	KIT	RENYLAB	8	68,00	544,00
12	Kit aslotest c/ 50 testes	KIT	DOLES - EBRAM	56	89,00	4.984,00
13	Kit de coloração gram	KIT	RENYLAB	8	61,00	488,00
14	Kit de bilirubina	KIT	DOLES	21	55,00	1.155,00
15	Kit de coloração para leishiman 1.000 ml	KIT	RENYLAB	8	90,00	720,00
16	Kit Colesterol Liquiforme	KIT	DOLES	53	86,00	4.558,00
17	KIT GLICOSE LIQUIFORME	KIT	DOLES	25	82,00	2.050,00
18	Kit colesterol HDL	KIT	DOLES	21	52,00	1.092,00
19	Kit de creatinina colorimétrico Doles	KIT	DOLES	38	50,00	1.900,00
20	SORO ANTI A FRASCO 10 ML	UND	EBRAM	13	32,00	416,00
21	SORO ANTI B FRASCO 10 ML	UND	EBRAM	13	32,00	416,00
22	SORO ANTI D FRASCO 10 ML	UND	EBRAM	13	39,00	507,00
23	Kit de triglicérides	KIT	DOLES	42	190,00	7.980,00
24	Kit de uréia 500	KIT	DOLES	6	85,00	510,00
25	Kit gestatest – HCG – SORO/URINA	KIT	EBRAM	17	48,00	816,00
26	Kit PCR teste c/ 50 testes	KIT	DOLES	50	59,00	2.950,00
27	Kit reumatest c/ 50 testes	KIT	DOLES	34	59,00	2.006,00
28	Kit TGO 80 cinético / ALT/TGP - UV (TRANSAMINASE CINETICO)	KIT	DOLES	84	70,00	5.880,00
29	KIT TGO 80 / AST/TGO - UV (TRANSAMINASE CINETICO)	KIT	DOLES	78	70,00	5.460,00
30	Kit VDRL	KIT	DOLES	13	55,00	715,00
31	Kit PSA Imunocromatográfico	KIT	WAMA	38	170,00	6.460,00
32	Kit HCV Hepatite C Imunocromatográfico	KIT	WAMA	25	199,00	4.975,00
33	Kit HIV Imunocromatográfico com 20 testes	KIT	WAMA	34	199,00	6.766,00
34	Kit de ácido Úrico	KIT	DOLES	17	90,00	1.530,00
35	Kit Gama GT	KIT	DOLES	11	79,00	869,00
36	Kit de pesquisa de sangue oculto	KIT	RENYLAB	6	90,00	540,00
37	Kit Amilase enzimático	KIT	DOLES	11	45,00	495,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



38	Kit HBSAG hepatite B imunocromatografico	KIT	WAMA	34	199,00	6.766,00
39	Kit Imuno cromatografico para rubéola	KIT	ONSITE	34	425,00	14.450,00
40	Lamina ponta fosca Lapidada cx. c/ 100 und.	CX	CRAL	50	6,50	325,00
41	Lamínulas lisas 24x24 cx c/ 100 und	CX	CRAL	42	6,90	289,80
42	Lugol Gram	FRASC	RENYLAB	4	43,00	172,00
43	Óleo de imensão 100 ml	FRASC	RENYLAB	4	23,00	92,00
44	Pipeta automática de 10 UI – material com tempo indefinido	UND	CRAL	3	113,00	339,00
45	Pipeta automática de 20 UI – material com tempo indefinido	UND	CRAL	3	113,00	339,00
46	Pipeta automática de 25 UI - material com tempo indefinido	UND	CRAL	1	114,45	114,45
47	Pipeta automática de 50 UI - material com tempo indefinido	UND	CRAL	3	113,00	339,00
48	Pipeta automática de 100 UI - material com tempo indefinido	UND	CRAL	3	113,00	339,00
49	Pipeta automática de 200 UI - material com tempo indefinido	UND	CRAL	3	113,00	339,00
50	Pipeta automática de 250 UI - material com tempo indefinido	UND	CRAL	3	113,00	339,00
51	Pipeta automática de 400 UI - material com tempo indefinido	UND	CRAL	3	113,00	339,00
52	Pipeta automática de 1 ml	UND	CRAL	3	113,00	339,00
53	Ponteiras de 20 à 50 UI embalagem c/ 1.000 und	UND	CRAL	63	16,00	1.008,00
54	PONTEIRAS AMARELAS C/ CAPACIDADE ATE 200UI EMBA. COM 1.000UND	UND	CRAL	63	16,00	1.008,00
55	Ponteiras de 1ml embalagem c/ 1.000 und	UND	CRAL	21	35,00	735,00
56	Tubos de ensaio com 13mm x 100mm - material com tempo indeterminado	UND	CRAL	525	0,35	183,75
57	Tubo a Vácuo 3ml com EDTA – embalagem com 100 unid.	EMBAL	CRAL	84	78,50	6.594,00
58	Tubos p/ coleta de sangue a vácuo – c/ gel 6ml-plástico – 13x100mm - embalagem com 100 und	EMBAL	CRAL	84	104,00	8.736,00
59	Urofitas (fitas p/ teste rápido de glicose, cetonas, proteínas, sangue, leucócitos, nitritos, densidade, pH, bilirrubina, urobilinogênio, em urina) c/ 100 fitas	UND	BIOCON	63	45,00	2.835,00
60	Cronometro Digital Simples	UND	LABOR	3	53,00	159,00
VALOR TOTAL						120.000,00

2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

2.1 O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Brasil Novo-Fundo Municipal de Saúde mediante emissão da respectiva Nota de Empenho e autorização de retirada, observadas as disposições contidas no edital do Pregão Presencial/SRP n.º 007/2017.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



2.2 O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo Fornecedor, da Ordem de Compra ou Nota de Empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços e do Edital de Pregão Presencial/SRP n.º 007/2017.

2.3 O(s) fornecedor(es) registrado(s) fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, até o limite quantitativo registrado no Anexo Único desta Ata.

3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 A Prefeitura Municipal de Brasil Novo-Fundo Municipal de Saúde, adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.2 As partes se obrigam à observância dos preços unitários indicados no Anexo Único desta Ata.

3.3 Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal e Fundo Municipal de Saúde, conforme dotação orçamentária a seguir:

- 10 122 0004 2.004 - *Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde*
- 10 301 0202 2.013 - *Manutenção do Programa de Atenção Básica*
- 10 301 0202 2.023 - *Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Família-Nasf*
- 10 302 0238 2.032 - *Manutenção da Média Complexidade*
- 3.3.90.30.00 *Materiais de Consumo;*

5. DA VIGÊNCIA

5.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência até 31/12/2017.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



6. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

6.1 - Entregar os materiais de acordo com as especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência) do Edital do Pregão Presencial nº 007/2017 e em consonância com a proposta, **IMEDIATO**, sem custo adicional, após o recebimento da nota de empenho e autorização de retirada, sendo devolvido o objeto que não atender as necessidades da administração;

6.2 - Fazer acompanhar, quando da entrega dos materiais, a respectiva nota fiscal, na qual deve haver referência ao processo licitatório e a respectiva nota de empenho da despesa, na qual deverá constar o objeto da presente ata com seus valores correspondentes;

6.3 - Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto desta ata em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da notificação para tal;

6.4 - Quando necessária a saída do material a ser reparado ou substituído na sede da(s) **FORNECEDORA(S)**, as mesmas ficarão obrigadas a providenciar a retirada e devolução do mesmo sem qualquer custo adicional para a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**;

6.5 - Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos prepostos, se for o caso, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

6.6 - Manter, durante a vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação do Pregão Presencial SRP nº 007/2017.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



7.1 - Promover a fiscalização dos materiais objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem fornecido e entregue pelo **FORNECEDOR**.

7.2 - Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar o **FORNECEDOR**.

7.3 - Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo **FORNECEDOR**.

7.4 - Remeter o **FORNECEDOR** a nota de empenho e autorização de retirada via FAX, e-mail ou através de correspondência com ou sem AR.

7.5 - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.

7.6 - Consultar o **FORNECEDOR** quanto ao interesse no fornecimento do objeto registrado nesta Ata a outros órgão(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

7.7 - Efetuar pagamento a **FORNECEDOR** de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento.

7.8 - Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1 - O **FORNECEDOR** poderá ter seu registro cancelado quando:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



8.1.1 - Por iniciativa da Administração, quando:

8.1.1.1 - Não cumprirem as exigências do edital de licitação do Pregão Presencial SRP n.º 007/2017 e as condições da presente Ata de Registro de Preços;

8.1.1.2 - Recusarem-se a não assinar a ata de registro de preço, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

8.1.1.3 - Derem causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;

8.1.1.4 - Não ficarem mantidas as condições de habilitação e compatibilidade;

8.1.1.5 - Não aceitarem a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação, face as razões de interesse público, devidamente justificados.

8.1.2 - Por iniciativa do próprio **FORNECEDOR**, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.

8.1.3 - O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado, com decisão fundamentada da Prefeitura Municipal Brasil Novo-Fundo Municipal de Saúde.

9. DAS PENALIDADES

9.1 - Na hipótese de se verificar atraso no fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando o fornecimento ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará o **FORNECEDOR** sujeito, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes no **item 14 (DAS SANÇÕES)** do Edital de Pregão Presencial SRP n.º 007/2017.

9.2 - Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas nos Decretos n.º 027/2017 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 atualizada.

10. DO FORO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



10.1- Fica eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo/PA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 - São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do Pregão Presencial SRP nº 007/2017 e a proposta do **FORNECEDOR**.

11.2 - A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga esta Prefeitura Municipal de Brasil Novo a firmar futuras solicitações.

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 06 (seis) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pela PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e pela(s) **FORNECEDOR(AS)**, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos.

Brasil Novo/PA, 10 de fevereiro de 2017.

Eliezio Buchinger
Secretário Municipal de Saúde

DISTRIBUIDORA NOGAMI LTDA.
CNPJ: 03.782.783/0001-09